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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΑΙ ΚΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 

Στις 20-1-2013 ώρα 10.00 π.μ.
Σύμφωνα με τα άρθρα 20, 21 και 23 του νέου 

τροποποιημένου Καταστατικού της Ένωσής 
μας προσκαλούμε όλα τα μέλη της Ένωσης σε 
Τακτική Γενική Συνέλευση που θα γίνει στις 20 
Ιανουαρίου 2013 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 
στο Ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ οδός Πανεπιστημίου 
52 Αθήνα.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
• Υποβολή έκθεσης πεπραγμένων του έτους 

2012 και λογοδοσία του Δ.Σ. 
• Έγκριση της έκθεσης Εξελεγκτικής Επι-

τροπής.
• Έγκριση απολογισμού και ισολογισμού 

του 2012 και απαλλαγή του Δ.Σ. από κάθε 
ευθύνη.

• Έγκριση προϋπολογισμού και ισολογισμού 
εσόδων και εξόδων για το έτος 2013.

• Διάφορες ανακοινώσεις - Προτάσεις. 
• Με την λήξη των εργασιών θα κοπεί η 

Πρωτοχρονιάτικη Πίτα της Ένωσης. 
• Θα τραγουδήσει η χορωδία μας και θα επα-

κολουθήσει μικρή δεξίωση (μπουφές).
• Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συ-

νέλευση θα επαναληφθεί την Κυριακή 27 
Ιανουαρίου 2013 την 10.00 π.μ. στην ίδια 
αίθουσα με τα ίδια θέματα. 

Όσοι επιθυμούν να τακτοποιήσουν την συνδρο-
μή τους (Ένωση - Εφημερίδα) να προσέλθουν 
ένα τέταρτο της ώρας νωρίτερα.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ          Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ         ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ 
Η εορτή για τα Παξινόπουλα της Αττικής θα 

πραγματοποιηθεί την 22α Δεκεμβρίου 2012 ημέρα 
Σάββατο και ώρες 18.00-20.00 στα γραφεία της 
Ένωσης Δεληγιώργη 55-59. Δηλώστε εγκαίρως 
συμμετοχή (αγόρια - κορίτσια και ηλικία τους).
Η Γενική Συνέλευση και η κοπή της Πρωτοχρονιά-

τικης πίτας θα πραγματοποιηθεί την 20 Ιανουαρίου 
2013 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 π.μ. στο ξενο-
δοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, Πανεπιστημίου 52 Αθήνα. 
Η εορτή του προστάτου του Νησιού μας Αγίου 

Χαραλάμπους θα πραγματοποιηθεί την 10η Φε-
βρουαρίου 2013, ημέρα Κυριακή και ώρα 09.00 
στον Ι.Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην 
Πλάκα, όπου θα μοιρασθούν άρτοι που θα έλθουν 
από Παξούς, προσφορά της οικογένειας Γιάννη 
Βλαχόπουλου, και από την Ένωση παραδοσιακό κα-
φεδάκι σε παρακείμενο της εκκλησίας καφενείο. 
Η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσής μας θα 

πραγματοποιηθεί την 2α Μαρτίου 2013 ημέρα 
Σάββατο και ώρες 21.30 - 03.00 σε τόπο που θα 
ανακοινωθεί στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας 
ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 

ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
Εντός του δεκαημέρου μεταξύ 11ης και 21ης Φε-

βρουαρίου 2013 πρόκειται να πραγματοποιηθούν 
στα Γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59, καλ-
λιτεχνικές εκδηλώσεις (μουσικής, ζωγραφικής κ.ά.) 
με είσοδο ελευθέρα. 
Η ενημέρωσή σας θα είναι έγκαιρη.

Το Δ.Σ.

Η εκδρομή μας στην Κοιλάδα του Νέστου Η εκδρομή μας στην Κοιλάδα του Νέστου 
Η εκδρομή της Ένωσης οργανώθηκε όπως πάντα με την 

επιμέλεια του Προέδρου μας και του Διοικητικού Συμβου-
λίου.
Πρωί-πρωί κινήσαμε για την Πλατεία Καραϊσκάκη, από 

όπου συνήθως γίνεται το ξεκίνημα κάθε εκδρομής που 
γίνεται με λεωφορείο. 
Ο καιρός καλός και ζεστός ανάλογα με την εποχή. Μα-

ζευτήκαμε Παξινοί και φίλοι των Παξών, τακτοποιηθήκαμε 
στις θέσεις μας και κινήσαμε για την Καβάλα. 
Η διαδρομή μας όμορφη όπως πάντα αφού διαβαίνουμε 

τους δρόμους και τις ομορφιές της χώρας μας. Φτάσαμε 
στην Καβάλα στις έξι το απόγευμα. Το βράδυ περπατήσα-
με μέχρι την παραλία. Θαυμάσαμε τη νυχτερινή Καβάλα 
που είναι χτισμένη αμφιθεατρικά στους πρόποδες του 
βουνού Σύμβολο. Το παλιό κάστρο δέσποζε εκεί ψηλά 
φωταγωγημένο. Φάγαμε φρέσκο ψάρι και μαζευτήκαμε 
στο ξενοδοχείο. 
Την άλλη μέρα Σάββατο μετά το πρωινό και κατά τις δέκα 

η ώρα, φύγαμε με το λεωφορείο για Δράμα. 
Σε μισή ώρα αντικρίσαμε την όμορφη πόλη με τα πολλά 

νερά, τα πολλά 
πάρκα  κα ι  το 
άφθονο πράσι-
νο. Βγαίνοντας 
από την πόλη της 
Θράκης απέναντί 
μας αντικρίσαμε 
το όρος Φαλακρό 
που το όνομά του 
τα λέει όλα. Στην 
κορυφή του το 
χειμώνα λειτουρ-
γεί χιονοδρομικό 
κέντρο. 
Η  πόλη  της 

Δράμας  ε ί να ι 
ονομαστή για τα 
πολιτιστικά της 
δρώμενα. Εδώ 
γίνεται το φεστι-

βάλ κινηματογράφου μικρού μήκους. Τα Χριστούγεννα γίνεται 
χώρος για οικογενειακό τουρισμό με την Ονειρούπολη όπου 
τα παιδιά βιώνουν όμορφα Χριστούγεννα. 
Στην καρδιά της πόλης είναι οι πηγές της Αγίας Βαρβάρας 

όπου αναβλύζουν γάργαρα πεντακάθαρα νερά και ο χώρος 
έχει διαμορφωθεί έτσι που να μοιάζει με ένα μικρό επίγειο 
παράδεισο που μπορείς να καθίσεις να ξεκουραστείς και να 
χαλαρώσεις.
Αφού διαβήκαμε την πόλη της Δράμας συνεχίσαμε για να 

επισκεφτούμε το Σπήλαιο Αγγίτη. 
Το Σπήλαιο Αγγίτη είναι ένα πανέμορφο ποτάμιο Σπήλαιο 

που ανακαλύφθηκε πριν σαράντα περίπου χρόνια με σταλαχτί-
τες μόνο γιατί στάζουν μέσα στο ποτάμι και δεν σχηματίζονται 
σταλαγμίτες. Το μήκος του Σπηλαίου είναι 2,5 χιλιόμετρα αλλά 
είναι προσβάσιμα μόνο τα 480 μέτρα. Παρ’ ότι είναι ποτάμιο 
δεν χρησιμοποιούν βάρκες όπως στο Δυρό. Υπάρχει ένας 
δρόμος γέφυρα που διασχίζει όλη την προσβάσιμη απόσταση. 
Στην έξοδο η ξεναγός, μας έδειξε το παλιό νερόμυλο που 
παλιά τροφοδοτούσε με νερό την πόλη.
Η διαδρομή μας από το λεωφορείο στο Σπήλαιο ήταν υπέ-

ροχη. Περπατήσαμε και εδώ σε ένα μεγάλο γεφύρι - δρόμο 
κάτω από πελώρια πλατάνια με τα νερά του ποταμού Αγγίτη 
να μας κρατούν συντροφιά με το κελάρυσμά τους.
Μια υπέροχη διαδρομή που σε προετοιμάζει για το όμορφο 

θέαμα του Σπηλαίου. Φεύγοντας περάσαμε ξανά από τη Δρά-
μα. Πήραμε καφέ στις πηγές της Αγίας Βαρβάρας και φύγαμε 
ολοταχώς για Φιλίππους.
Οι Φιλίπποι είναι τα ερείπια μιας πανάρχαιας πόλης χτισμένης 

από Θάσιους που πρώτα ονομάζονταν Κρηνίδες όπως ονομά-
ζεται το χωριό που βρίσκεται δίπλα στους Φιλίππους.
Όταν ο βασιλιάς Φίλιππος κατέκτησε την πόλη της έδωσε 

το όνομα Φίλιπποι. 
Εκεί θαυμάσαμε το Αρχαίο Θέατρο έργο του Φιλίππου που 

φαίνεται καθαρά η παρέμβαση αργότερα των Ρωμαίων. 
Το θέατρο λειτουργεί με διάφορα φεστιβάλ αρχαίου δρά-

ματος που διοργανώνονται εκεί τα καλοκαίρια. 
Μετά ξεναγηθήκαμε στο υπόλοιπο κομμάτι των Φιλίππων 

που κρατάει περισσότερο από την χριστιανική εποχή. Είναι 

γνωστό πως ο Απόστολος Παύλος επισκέφθηκε τους Φίλιπ-
πους και εδίδαξε το χριστιανισμό εξ ου και οι επιστολές του 
προς Φιλιππισίους. 
Είδαμε τα ερείπια των δύο ναών βασιλικού ρυθμού, το 

χώρο της Αγοράς, τα θεμέλια των σπιτιών της πόλης, τα 
μισογκρεμισμένα τείχη και τα ίχνη από τις πύλες των τειχών. 
Είδαμε ακόμη τα ερείπια από τα λουτρά και τις Βεσπασιανές 
τουαλέτες που πλήρωνες για να μπεις χτισμένες στη ρωμαϊκή 

εποχή. Στο τέλος είδαμε και τη φυλακή που φυλάκισαν τον 
Απόστολο Παύλο. 
Η Αγία Λυδία ήταν η πρώτη Χριστιανή της Ευρώπης. Βα-

φτίστηκε στα νερά του ποταμού Ζυγάχτη από τον Απόστολο 
Παύλο. Ο χώρος που βαφτίστηκε είναι κατάλληλα διαμορφω-
μένος για να βαφτίζονται ενήλικες. Σε ένα χώρο πιο πάνω είναι 
το Βαπτιστήριο όπου βαφτίζονται μωρά. Στο δάπεδο στην 
είσοδο του Βαπτιστηρίου είναι ζωγραφισμένη σε ψηφιδωτό η 
πορεία του Απόστολου Παύλου στην Ελλάδα. Τελειώσαμε την 
ξενάγηση με ένα ωραίο γεύμα στο εστιατόριο που βρίσκεται 
στην είσοδο της πόλης των Φιλίππων. Και γυρίσαμε γύρω στις 
έξι στο ξενοδοχείο για ξεκούραση. 
Στις 8.30 κινήσαμε από το ξενοδοχείο για μια επίσκεψη στην 

παλιά πόλη της Καβάλας. Ανεβήκαμε τους δρόμους της, περ-
πατήσαμε τα καλντερίμια της και είδαμε την αρχιτεκτονική των 
παλιών σπιτιών αυτών βέβαια που δεν έχει κάνει παρέμβαση 
το μπετόν που δυστυχώς έχουν γίνει πολλές και χάλασαν τη 
γραφικότητα της πόλης. Σταθήκαμε έξω από το Ιμαρέτ. Το 
Ιμαρέτ ήταν επί Τουρκοκρατίας ένα τεράστιο γηροκομείο που 
έχτισε και συντηρούσε ο Μοχάμετ Άλι. Τώρα είναι ένα πολυ-
τελές ξενοδοχείο. Ανεβαίνοντας πιο ψηλά βρεθήκαμε μπροστά 
στο σπίτι του και τον έφιππο ανδριάντα του. Πάρα πέρα δίπλα 
στο ναό της Παναγίας, είδαμε το μικρό φάρο της πόλης. 
Τέλος βρεθήκαμε σε ένα χώρο σαν ταράτσα από όπου 

θαυμάσαμε τη θέα της νυχτερινής Καβάλας. Είδαμε τα παλιά 
της τείχη, το Υδραγωγείο με τις πολλές καμάρες του. Κα-
τεβαίνοντας είδαμε τα καπνομάγαζα και το φωταγωγημένο 

Θέατρο ΦιλίππωνΘέατρο Φιλίππων

10/11/12. Στην είσοδο του Σπηλαίου «Αγγίτη»
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής ΠΩΛΕIΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6937084395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, ΔΙΑ-

ΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 240.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
• Η Ειρήνη Ρωμάνου του Νικολάου σύζυγος Ιωάννου 

Κατερινόπουλου γέννησε στην Αθήνα κοριτσάκι. 
Να ζήσει το νεογέννητο.

ΓΑΜΟΙ 
• Η Έλενα Κάφυρη του Αρμάνδου και ο Κλεομένης 

Κοντόπουλος παντρεύτηκαν με πολιτικό γάμο στο 
Δήμο Χαϊδαρίου.

Να ζήσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ 
• Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στην Παναγίτσα 

Λοκρίδας ο Γραμματικός Ιωσήφ του Φωτίου (Γιο-
σής) ετών 80.

• Πέθανε στην Κέρκυρα και κηδεύτηκε στους Παξούς 
η Ελισάβετ Χαραλάμπους Ανεμογιάννη (Μαντούκα) 
ετών 90.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς (το μήνα 
Αύγουστο) η Αικατερίνη Μπερετούλη σύζυγος Δη-
μητρίου (Κολιού) ετών 89.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στο Περιστέρι Αττικής ο Αρ-
μάνδος Φωτεινός σύζυγος της Αγγελικής Αντιόχου 
(Πανταζή) ετών 86.

• Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αρτέμιδα Αττικής ο 
Χρήστος Γ. Αργυρός (Σκάλτσας) ετών 87.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ 
Άλλος ένας φίλος των Παξών και μέλος της Ένωσής μας, 

έφυγε από τη ζωή.
Ήταν ο εξαίρετος οικογενειάρχης, Αρμάνδος Φωτεινός, 

Κερκυραίος την καταγωγή, αλλά λάτρης των Παξών.
Ήταν παντρεμένος με την Αγγελική Αντιόχου (Πανταζή) και 

ζούσε στο Περιστέρι Αττικής.
Στην εξόδιο ακολουθία που έγινε την 27η Νοεμβρίου 2012 

στο Ι.Ν. του νεκροταφείου Αγίου Βασιλείου Περιστερίου, μετα-
ξύ των άλλων παρέστη και ο Δήμαρχος Περιστερίου Ανδρέας 
Παχατουρίδης καθόσον ο εκλιπών ήταν αρχιμουσικός στην 
μπάντα του Δήμου, όπου και μέρος αυτής τον συνόδευσε 
στην τελευταία του κατοικία.
Στην κηδεία παρέστησαν επίσης φίλοι του Παξινοί και εκ 

μέρους της Ένωσης παρέστησαν ο Πρόεδρος της Ένωσης κ. 
Αντώνιος Κάγκας και ο Αντ/δρος κ. Νικόλαος Ρωμάνος.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ
• Ο Μένανδρος Ιωαννίδης του Μιχάλη και της Πελαγίας Πουλή, εγ-

γονός της Λούλας Γραμματικού πήρε το απολυτήριο του από το 
Πρότυπο Πειραματικό Λύκειο Ευαγγελικής Σχολής Ν. Σμύρνης με 
βαθμό 19 και 18/10 Άριστα και εισήχθη στη Σχολή Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβειου Πολυτεχνείου. 

• Η Δέσποινα Μιτσιάλη του Σπύρου πτυχιούχος Κλασικής Φιλολογίας 
του Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών μετά από επιτυχείς 
εξετάσεις παρακολουθεί το μεταπτυχιακό πρόγραμμα του Παιδα-
γωγικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Αθηνών με θέμα «Το θέατρο 
στην εκπαίδευση».

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν στο πένθος μας για το 

θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας, αδελφής και γιαγιάς Αικατερίνης 
Μπερετούλη (Κολιού)

Τα παιδιά της 
Μαρία Ρώσση 

Διονύσης και Χριστίνα Μπερετούλη 

Η αδελφή της
Μαρίκα Κατσίμη 
Τα εγγόνια

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Θερμές ευχαριστίες για την ευγενική δωρεά από τον κ. Ζέρμπα Δημήτρη ενός 

σαλονιού για την αίθουσα αναμονής του Κ.Υ. Παξών.
Ο διευθυντής

Καραμπουρνιώτης Κων/νος

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο καλεί τον αρμόδιο 

Υπουργό στην Κέρκυρα για το έργο 
υδροδότησης Κέρκυρας και Παξών

Να κληθεί, στην προσεχή συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, ο 
αρμόδιος Υπουργός, προκειμένου να ενημερώσει το σώμα για την πορεία του 
έργου ύδρευσης Κέρκυρας και Παξών, καθώς και για τις λιμνοδεξαμενές στα 
νησιά, αποφάσισε το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων, κατά τη συνε-
δρίαση που έγινε το Σάββατο 3 Νοεμβρίου, στην Κέρκυρα.
Το θέμα εισηγήθηκε στο σώμα ο επικεφαλής της «Επτανησιακής Αναγέννη-

σης», Γιώργος Καλούδης, ο οποίος ζήτησε από τον Περιφερειάρχη να μάθει 
ποια είναι τα αίτια της καθυστέρησης έναρξης του έργου και για το ποιες 
ενέργειες έχουν γίνει για να μη ματαιωθεί, ένα τόσης ζωτικής σημασίας έργο, 
για την Κέρκυρα και τους Παξούς.
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                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

Aνακοίνωση
Η χορωδία της Ένωσης Απανταχού 

Παξινών «Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» για 
το έτος 2012-2013 αρχίζει τις πρόβες της 
κάθε Παρασκευή, ώρα 19.00 στα Γραφεία 
της Ένωσης. 
Όσοι Παξινοί διαμένουν στην Αθήνα, τα 

προάστια και τον Πειραιά και επιθυμούν 
να γίνουν χορωδοί, μπορούν να επικοινω-
νήσουν μαζί μας στο τηλ. 210 5220570. 

Το Δ.Σ. 

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Τηλ./Fax: 26620 32640

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 2012 
ECCE B2 (LOWER): ΕΛΕΖΙ ΤΖΟΡΤΖΙΝΟ
PEARSON PTE LEVEL 2 - B1 (PRE-LOWER): 
ΚΙΟΥΠΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, ΧΟΝΤΑΪ ΚΑΣΟ
PALSO LAAS (A1):  ΒΕΡΟΝΙΚΗ ΑΝΝΑ, 
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, 
ΜΠΟΪΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΧΟΝΤΑΪ ΑΡΜΕΛΙΑΝΟ
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ...!

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

Η εκδρομή μας στην Κοιλάδα του Νέστου Η εκδρομή μας στην Κοιλάδα του Νέστου 
συνέχεια από τη σελ. 1
Δημαρχείο.
Την άλλη μέρα, Κυριακή, φύγαμε από Καβάλα, περνώντας 

κάτω από μία καμάρα του Υδραγωγείου και πήραμε το δρόμο 
για την Ξάνθη - Πόρτο Λάγος - Πομακοχώρια και Κοιλάδα του 
ποταμού Νέστου. Πρώτη μας επίσκεψη στο όμορφο Πόρτο 
Λάγος μετά από μια όμορφη διαδρομή. Πάνω σε δύο μικρά 
νησάκια, όπως είναι οι Βλαχέρενες στο Κανόνι της Κέρκυρας, 
είναι χτισμένες δυο εκκλησίες. Στο πρώτο το πιο μεγάλο η 
εκκλησία του Αγίου Νικολάου και στο δεύτερο η εκκλησία 
της Παναγίας της Παντάνασσας. Είναι και οι δυο μετόχια της 
Μονής Βατοπεδίου του Αγίου Όρους, γι’ αυτό μια και ήταν 
Κυριακή βρισκόταν εκεί και ο «γνωστός» μας Εφραίμ. Εκεί 
δίπλα η λίμνη Βισθονίδα με τα πολλά είδη πουλιών.
Σε κάποιο σημείο της ζουν και αρκετά βουβάλια. 
Φύγαμε από το Πόρτο Λάγος για την πόλη της Ξάνθης, μια 

όμορφη πόλη με πολύ πράσινο. Περπατήσαμε στα γραφικά 
δρομάκια της παλιάς πόλης και θαυμάσαμε τα παραδοσιακά 
σπίτια της και τα αρχοντικά της.
Μετά από μια μικρή ανάπαυλα φύγαμε για τα Πομακοχώρια. 

Η διαδρομή μας δίπλα στον ποταμό Κόσυνθο ήταν υπέροχη. 
Πυκνά δέντρα και οργιώδης βλάστηση. Ανεβαίνοντας είδαμε 
την πόλη της Ξάνθης από ψηλά. 

Το πρώτο Πομακοχώρι που συναντάς είναι η Σμίνθη. Συνα-
ντήσαμε τους κατοίκους του χωριού, ψηλούς ανοιχτόχρωμους 
γαλανομάτηδες, που όμως μένουν έξω από τα προγράμματα 
των ελληνικών κυβερνήσεων, γιατί είναι Μουσουλμάνοι! Ενώ 
είναι Έλληνες και το λέει η ψυχή τους. Ζητούν απεγνωσμένα 
ελληνικά σχολεία και επειδή η πολιτεία αδιαφορεί, υποχρεώ-
νονται πολλοί να διασχίσουν 40 χιλιόμετρα καθημερινά για να 
πηγαίνουν τα παιδιά τους σε ελληνικά σχολεία!!!
Οι Πομάκοι κρατούν τα ήθη και τα έθιμά τους όπως και 

τη θρησκεία τους είναι φιλήσυχοι, ειρηνικοί και πολύ φιλό-
ξενοι.
Αφού φάγαμε σε ένα τοπικό εστιατόριο το σκασμό, φύγαμε 

για να διασχίσουμε τις όχθες του Νέστου. Η διαδρομή όπως 
πάντα υπέροχη! Ωστόσο άρχισε να βραδιάζει και φτάσαμε 
νύχτα στο χωριό Νέα Καρβάλη ένα παραθαλάσσιο χωριό που 
χτίστηκε από πρόσφυγες της Καππαδοκίας. 
Όταν ήρθαν στην Ελλάδα έφεραν μαζί τους πολλά κειμήλια. 

Μαζί μ’ αυτά έφεραν και το σκήνωμα του Αγίου Γρηγορίου 
του Θεολόγου που προς τιμήν του έχτισαν αργότερα και την 
εκκλησία αφιερωμένη στο όνομά του όπου απόθεσαν και το 
σκήνωμά του. Μετά την επίσκεψη στην εκκλησία πήγαμε για 
το ζαχαροπλαστείο για κουραμπιέδες αφού το χωριό φημίζεται 
γι’ αυτούς. 
Γυρίσαμε κουρασμένοι στην Καβάλα αλλά γεμάτοι όμορφες 

εμπειρίες.
Την άλλη μέρα Δευτέρα πρωί και πριν αφήσουμε πίσω μας 

την όμορφη Καβάλα για να γυρίσουμε επισκεφθήκαμε το 
μουσείο Καπνού του κύριου προϊόντος του Νομού για πολλά 
χρόνια. Όλη η κίνηση και η δραστηριότητα των κατοίκων γύρω 

από αυτήν την καλλιέργεια γίνανε παρελθόν και ...μουσείο. 
Είδαμε φωτογραφίες σχετικές και εργαλεία που χρησιμοποι-

ούνταν για την καλλιέργεια, την επεξεργασία, την συσκευασία 
και τη μεταφορά του καπνού. 
Μετά κινήσαμε για το δρόμο του γυρισμού. Μέσα στο λε-

ωφορείο περάσαμε πολύ ωραία, ανέκδοτα, γέλια, κουβέντα 
και αρκετή γρίπη. Ο ξεναγός μας άφταστος. 
Παξινοί και φίλοι των Παξών μονιάσαμε και ζήσαμε μαζί 

τέσσερις όμορφες μέρες γεμάτες όμορφες εικόνες και πολλές 
χρήσιμες γνώσεις. 
Ευχαριστούμε το Διοικητικό Συμβούλιο γι’ αυτή την εκδρομή 

και το παρακαλούμε να βάλει μπροστά για τη διοργάνωση μιας 
καινούργιας ίσως για τη Σαμοθράκη. Ο ξεναγός ο Αντώνης 
μας περιμένει!!! Αλλά και μεις όλοι έχουμε ανάγκη για λίγη 
ψυχική ανάπαυλα. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ 
Κατερίνη Αντιόχου Ανεμογιάννη

Υ.Γ. Αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω τον κ. 
Χατζηαναστασίου Γεώργιο, υπάλληλο του δήμου Νέστου, 
για τις χρήσιμες πληροφορίες που μου έδωσε, σχετικές με 
την εκδρομή. Επίσης τον κ. Μιχαηλίδη Σάββα, πρόεδρο του 
Δ.Σ. της Αναπτυξιακής Νέστου, για το πολύτιμο έντυπο υλικό 
τουριστικής προβολής της περιοχής που μας έστειλε. 

Ο Πρόεδρος της Ένωσης 
Αντώνιος Κάγκας 
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ 
ΤΟΥ ΤΡΙΟ ΚΛΑΣΙΚΗΣ ΚΙΘΑΡΑΣ 

Cosa NosTres
Το τρίο “Cosa NosTres” δημιουργήθηκε το 2011 από 

τις κιθαρίστες τη συμπατριώτισσά μας Βερονίκη Χρι-
στίνα, την Νικολακοπούλου Αθανασία και την Προβα-
τά Δήμητρα, με άξονα την αγάπη τους για την κλασική 
κιθάρα ως μέσο έκφρασης και επικοινωνίας.
Έχουν συμμετάσχει στη Γιορτή της Μουσικής 2012 

και στο πρόγραμμα “Κήποι της Αθήνας” του Αθηνα-
ϊκού Καλλιτεχνικού Δικτύου στο Πεδίον του Άρεως. 
Επίσης, έχουν εμφανιστεί στο Πνευματικό Κέντρο 
Δήμου Λουτρακίου και στο ξενοδοχείο St George 
Lycabettus.

Το ρεπερτόριό τους περιλαμβάνει κομμάτια ισπανι-
κής μουσικής, guitar swing και μουσικής από τη Λατι-
νική Αμερική, καθώς επίσης και κάποια τραγούδια του 
Μάνου Χατζιδάκι, διασκευασμένα για 3 κιθάρες.
Αν θέλετε να έρθετε σε επικοινωνία μαζί μας μπο-

ρείτε να μας καλέσετε στο  τηλ. 6938425928 ή μέσω 
e-mail στη διεύθυνση: x.veronik@yahoo.gr

Από τον Ποιητή... της συμφοράς κ. Γεώργιο Βελλιανίτη λάβαμε το παρακάτω ποίημα και το δημοσιεύουμε.

ΚΥΡΙΕ, ΣΩΣΟΝ ΤΟΥΣ ΑΦΕΛΕΙΣ!....
ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ

‘Δω τα καλά προϊόντα. 
Έχουμε πολλά προσόντα. 
Πουλάμε βλαμμένα όντα. 

Πήραμ’ όλα τα ηνία.
Μ’ αξιοζήλευτη μανία, 
κλέβουμε την Κοινωνία.

Είναι καλό το μαγαζί.
Δουλεύουμε ψιλό γαζί.
Θα κάνουμε δουλειές μαζί.

Ελάτε να γιορτάσουμε.
Δεν έχουμε να χάσουμε. 
Από σας θα τα μάσουμε. 

Δε χρειάζεται βιασύνη.
Διαθέτουμε καλοσύνη.
Παν’ απ’ όλα, εμπιστοσύνη.

Δεν υπάρχουν αντιρρήσεις.
Έτσι, ακούγονται ειδήσεις,
πως πωλούνται συνειδήσεις.

Θερίζουν οι πουλημένοι.
Οι άνθρωποι, τρομαγμένοι.
Για καλά κατατρεγμένοι.

Διαπιστώνουν πως τους γδέρνουν. 
Αλωνίζουνε και δέρνουν. 
Άγρια πλέον τους τα παίρνουν.

Δεν ξέρουνε τι να πούνε.
Προσπαθούνε να σωθούνε,
απ’ τα παλαβά π’ ακούνε. 

Ο μικρός δεν τη γλυτώνει.
Όταν σκάει το κανόνι, 
αυτός πάντα την πληρώνει. 

Γεώργιος Βελλιανίτης 
Ποιητής της Συμφοράς

Με την μπλούζα του 
ματωμένη τερμάτισε στον 30ο 

Μαραθώνιο Αθηνών 
ο Γιάννης Σταύρος…

Ο αθλητής που συγκίνησε τους πάντες με την ιστορία 
του, μάτωσε την μπλούζα του για το καλό των Παξών 
από τους οποίους και κατάγεται.
Ο Γιάννης Σταύρος, γνωρίζοντας τις τρομακτικές ελ-

λείψεις που έχει το Κέντρο Υγείας του νησιού, καθώς δεν 
υπάρχουν ούτε γάζες, 
αποφάσισε να τρέξει για 
να μαζέψει χρήματα.
Έτσι έβαλε ιερό στό-

χο να τρέξει στον 30ο 
Μαραθώνιο Αθηνών 
και τα χρήματα που 
συνέλεξε από τους κα-
τοίκους του νησιού  θα 
πάνε όλα για να καλυ-
φθούν οι ελλείψεις του 
Κέντρου Υγείας.
Ο 46χρονος επιχειρη-

ματίας έκανε προετοι-
μασία όλο το καλοκαίρι 

τρέχοντας στους Παξούς και κατάφερε να τερματίσει τα 
42 χλμ. σε λιγότερο από πέντε ώρες, πράγμα πρωτοφανές 
για κάποιον μη επαγγελματία αθλητή.
Τέτοιες κινήσεις θα πρέπει να είναι για μας μαθήματα 

ζωής καθώς ζούμε σε μία εποχή που έχουμε ξεχάσει να 
σκεφτόμαστε το κοινό καλό και να προσφέρουμε στο 
σύνολο…

Επέτειος του Πολυτεχνείου 2012
Γυμνάσιο Λύκειο Παξών
Foto Δημήτρης Αργυρός

ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)
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Διόρθωση 
Στο κείμενο που εγράφη στη σελίδα 5 της εφημερίδας 

του Οκτωβρίου 2012 με τίτλο ΜΗΝΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗ ΖΩΗ 
ΚΑΙ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ εκ παραδρομής αναφέρθηκε ότι η 
μητέρα του Χάρη Θεοδόση είναι το γένος Απέργη αντί 
του ορθού Βελλιανίτη.
Ζητούμε συγγνώμη.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ
Την 3 Νοεμβρίου 2012 και ώρα 19.00 στα Γραφεία της 

Ένωσης (Δεληγιώργη 55-59) οι Εκδόσεις ΩΚΕΑΝΟΣ και 
η ΕΝΩΣΗ μας παρουσία πολλών Παξινών και φίλων των 
Παξών, παρουσίασαν το βιβλίο της συμπατριώτισσάς μας 
Κατερίνας Λέκκα «Η ΑΡΧΟΝΤΙΣΣΑ ΤΗΣ ΜΑΝΗΣ».
Στην αρχή της παρουσίασης ο Πρόεδρος της Ένωσης 

κ. Αντώνιος Κάγκας απευθυνόμενος προς τους παρευρι-
σκόμενους είπε τα εξής: 

«Συμπατριώτισσες, Συμπατριώτες 
Φίλοι των Παξών
Εκ μέρους του Δ.Σ. της Ένωσης των Απανταχού ΠΑΞΙ-

ΝΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» σας ευχαριστώ που είχα-
τε την καλοσύνη να ανταποκριθείτε στην πρόσκλησή μας. 
Η Ένωση έχει την χαρά και την τιμή να σας παρουσιάσει το 

βιβλίο της συμπατριώτισσάς μας συγγραφέως κ. Κατερίνας 
Λέκκα με τίτλο «Η Αρχόντισσα της Μάνης». 
Αυτό το βιβλίο είναι το 4ο το οποίο έχει γράψει η Κατερίνα 

και της ευχόμαστε να συνεχίσει το συγγραφικό της έργο. Η 
επιτυχία του βιβλίου, όπως έχω ακούσει, είναι δεδομένη. 
Το βιβλίο είναι μυθιστόρημα και αναφέρεται στη μαχητι-

κότητα και την ψυχική δύναμη μιας γυναίκας που έχασε τα 
πάντα, εκτός από την πίστη στον εαυτό της. 
Αυτή την πίστη, για επιβίωση, ας μη χάσουμε και εμείς οι 

Έλληνες, στη δύσκολη περίοδο την οποία διανύουμε. 
Για το βιβλίο θα μιλήσουν αρμοδιότεροι από εμένα. 
Η συγγραφέας Κατερίνα Λέκκα, η εκδότρια των εκδόσεων 

Ενάλιος-Ωκεανός κ. Ελένη Κεκροπούλου και η συγγραφέας 
κ. Ιωάννα Νοταρά. 

Μεταξύ μας ευρίσκονται η κ. Λίνα Βέργη Πρόεδρος 
της Κερκυραϊκής Εστίας Αθηνών και το μέλος του Δ.Σ. κ. 
Αφρούλα Βερονίκη, η κ. Αικατερίνη Αντιόχου - Ανεμογιαν-
νη συγγραφέας και ο κ. Σάκης Κυριακίδης, επαγγελματίας 
μουσικός και χορωδός στην χορωδία μας, ο οποίος μετά το 
τέλος της εκδήλωσης θα τραγουδήσει αφιλοκερδώς μερικά 
τραγούδια. 
Σας ευχαριστώ». 
Στη συνέχεια μίλησαν για το βιβλίο: 
1. Η ίδια η συγγραφέας κ. Αικατερίνη Λέκκα λέγο-

ντας: 
Η συγγραφή του μυθιστορήματος «Η Αρχόντισσα της 

Μάνης» παρ’ ότι βασίζεται σε αληθινά γεγονότα, ήταν αργή 
κι επίπονη. 
Αργή, διότι αν και πλησίασα την ηρωίδα του Κατέρω 

Ριζοπούλου, με φρόνημα φιλότιμου ανθρώπου, ώστε να 
σμιλέψω με καθαρές γραμμές το χαρακτήρα της και να πα-
ρουσιάσω την προσωπικότητά της, εκείνη με αντιμετώπισε 

με ιδιαίτερη ανταγωνιστική στάση δείχνοντας απροκάλυπτα 
πως δεν είχε καμία διάθεση να διευκολύνει το έργο μου. Από 
τη γραφή ης πρώτης παραγράφου φάνηκε πως η συνεργασία 
μας δε θα ήταν εύκολη υπόθεση. Σαν γνήσια μανιάτισσα θα 
προκαλούσε την αντοχή μου και την υπομονή μου.

Επίπονη, διότι η κοινή πο-
ρεία μας βασίστηκε σε μια 
συνεχή διαλογική αντιπα-
ράθεση. Προσπαθούσα να 
πραγματοποιήσω τα όνειρά 
της μέσα από επιθετικές 
διαδικασίες δικαιώνοντας 
συγχρόνως τις εκάστοτε 
υποχωρήσεις της λόγω ανά-
γκης επιβίωσης. Ήθελα να 
προβάλω τους θεσμούς και 
τους νόμους της κοινωνίας 
και την ίδια στιγμή να ικα-
νοποιήσω τις επιθυμίες της 
δίχως να προσβάλω είτε 
το κοινωνικό πλαίσιο είτε 
την προσωπικότητά της. 

Ήταν πράγματι ένα πολύ δύσκολο εγχείρημα η ισορροπία 
ανάμεσα στη λογική και στο συναίσθημα, την επίθεση και 
την άμυνα, την επιθυμία και την ανάγκη, το δίκαιο και το 
άδικο. Η ευαίσθητη γραμμή της ισορροπίας ήταν κυρίως η 
αιτία που η μυθιστορηματική οργάνωση της Αρχόντισσας 
της Μάνης έβαλε σε δοκιμασία την πνευματική και ψυχική 
μου συγκρότηση. 
Από την πρώτη σελίδα του βιβλίου μέχρι την τελευταία ο 

αναγνώστης θα βρεθεί ανάμεσα σε μένα κι εκείνη. Ενώ θα 
αντιλαμβάνεται πως συμπορευόμαστε συγχρόνως θα βιώ-
νει και την αντιπαράθεσή μας. Θα διαπιστώσει πως εγώ, η 

συγγραφέας, της δίνω την ευκαιρία να λογοδοτήσει για τις 
επιλογές της, να διορθώσει τα λάθη της, να διεκδικήσει τη 
θέση της, να πραγματοποιήσει τα όνειρά της, να αποφύγει 
τις παγίδες της ζωής και να φτάσει στο στόχο της. Όχι όμως 
χωρίς απώλειες, όχι χωρίς δάκρυα, όχι χωρίς θυσίες. 
Εκείνη, με τη σειρά της, δε μου συγχωρεί τις απώλειες, τα 

δάκρυα και τις θυσίες με αποτέλεσμα η αντιπαράθεσή μας 
να κρατήσει ώρες, μέρες, νύχτες... κυρίως νύχτες! 

Ωστόσο, παρά το παράπονο που εκφράζω, αντιλαμβάνο-
μαι πως δε θα μπορούσε η σχέση μας να είναι διαφορετική 
καθώς οι μανιάτισσες έχουν το καπετανλίκι στο αίμα τους 
και οι κερκυραίες είναι «διαόλου κάλτσα». 
Τελικά, μετά από μια επίπονη πορεία, φιλιώσαμε!
Για την ακρίβεια μας φίλιωσε η κα Ελένη Κεκροπούλου, 

υπεύθυνη των εκδόσεων Ωκεανός.
Η ηρωίδα μου πήρε τον τίτλο που της άξιζε τιμώντας 

συγχρόνως τον τόπο καταγωγής της. Όσο για μένα, η αρ-
χόντισσα συμφώνησε να μπει το ονοματεπώνυμό μου στο 
εξώφυλλο του βιβλίου.
Όλοι οι συντελεστές της δημιουργίας του μυθιστορήματος 

«Η Αρχόντισσα της Μάνης» σας ευχόμαστε να περάσετε 
όμορφα με το βιβλίο μας και σας ευχαριστούμε που μας 
τιμήσατε με την παρουσία σας!

2. Η κ. Ελένη Κεκροπούλου εκδότρια των εκδόσεων 
Ενάλιος: 
Είμαστε λοιπόν εδώ, εκλεκτοί φίλοι και φιλαναγνώστες 

Παξινοί, στην φιλόξενη Ένωση των Απανταχού Παξινών 
για να τιμήσουμε την Κατερίνα Λέκκα και το βιβλίο της η 
Αρχόντισσα της Μάνης, ένα μυθιστόρημα που ξεχώρισε αυτό 
το καλοκαίρι ανάμεσα στο πλήθος της ελληνικής πεζογραφί-
ας και μπήκε από την πρώτη κιόλας στιγμή στα ράφια των 
ευπώλητων, εξακολουθώντας την επιτυχή πορεία του παρά 
τους χαλεπούς καιρούς που διανύουμε...
Εγώ, αγαπητοί φίλοι, δεν θα σας μιλήσω σήμερα σαν 

εκδότρια του Ωκεανού, αλλά σαν μια αναγνώστρια και μια 
από τις πιο θερμές θαυμάστριες της κυρίας Λέκκα. 

3. Η συγγραφέας κ. Ιωάννα Νοταρά ανέφερε: 
Όλοι όσοι είμαστε απόψε εδώ, είναι βέβαιο ότι αγαπάμε 

το βιβλίο. Αυτή η αγάπη αρχίζει από τη στιγμή που το βιβλίο 
έρχεται σε επαφή με τα χέρια μας. Είναι ένα άγγιγμα που 
μας προκαλεί μια ξεχωριστή ευχαρίστηση. Κι ακόμα πιο 
ξεχωριστή είναι η μυρωδιά του. Αυτή η ιδιαίτερη μυρω-
διά του χαρτιού! Κι ύστερα το εξώφυλλο... Συνήθως το 
κοιτάζουμε διαβάζοντας ταυτόχρονα τον τίτλο και, τότε η 
φαντασία μας ξεκινάει τη δουλειά της. Ο καθένας μας πριν 
ακόμα το ανοίξει, αρχίζει να φαντάζεται, να ταξιδεύει, να 
ονειρεύεται. Επόμενη κίνησή μας; Γυρίζουμε το βιβλίο 
πίσω. Εκεί μας περιμένει ένα μικρό κείμενο που μας προ-
ετοιμάζει για το τι πρόκειται να διαβάσουμε. 
Κι όταν αρχίσουμε με το πρώτο κεφάλαιο, τότε μπορεί 

να συμβούν πολλά. Όπως να μας συνεπάρει αμέσως, 
πράγμα που οφείλεται αποκλειστικά και μόνο στον τρόπο 
γραφής του ή τής συγγραφέως ή και να μας απογοητεύ-
σει. Ναι, μπορεί να συμβεί και αυτό. Σε όλους υποθέτω 
έχει τύχει.
Εγώ όταν έπιασα στα χέρια μου την Αρχόντισσα της 

Μάνης, της κυρίας Λέκκα, βίωσα όλη την παρά πάνω 
διαδικασία. Φτάνοντας στο εξώφυλλο και στον τίτλο, η 
φαντασία μου απελευθερώθηκε και ξεκίνημα αμέσως να 
διαβάζω. Όχι μόνο δεν απογοητεύθηκα, αλλά ο τρόπος 
που χειρίζεται το λόγο η κυρία Λέκκα με συνεπήρε κι αυτό 
κράτησε έως και την τελευταία σελίδα.

Η ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΚΚΑ ΔΙΑΒΑΖΕΙ ΕΝΑ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΗΣ << Η ΑΡΧΟΝΤΙΣΣΑ ΤΗΣ ΜΑΝΗΣ >>

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ,
 Η ΕΚΔΟΤΡΙΑ ΚΑ ΚΕΚΡΟΠΟΥΛΟΥ, Η ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΚΚΑ 

ΚΑΙ Η ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ ΚΑ ΝΟΤΑΡΑ
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ΑΡΧΙΣΑΝ ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΓΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ 
Αισιοδοξία για μεγάλα 
κοιτάσματα πετρελαίου

Στο λιμάνι της Πάτρας κατέπλευσε το “Nodric Explorer”, 
το σκάφος που θα κάνει τις έρευνες για τον εντοπισμό αξι-
οποιήσιμων κοιτασμάτων πετρελαίου και φυσικού αερίου 
στη θαλάσσια περιοχή από το Ιόνιο μέχρι νότια της Κρήτης, 
συνολικής έκτασης 225.000 τετρ. χλμ. 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΑΜΗΛΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ
Κανονικά θα συνεχίσει τις πτήσεις της προς την Κέρκυρα 

το έτος 2013 η εταιρεία χαμηλού κόστους Ryanair η οποία 
μάλιστα πρόκειται την επόμενη τουριστική σαιζόν να αυξή-
σει και τις πτήσεις από διάφορες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες 
προς το νησί των Φαιάκων. Στην απόφαση αυτή οδηγήθηκε 
η εταιρεία μετά την εξαιρετικά μεγάλη και αυξημένη κίνηση 
που διαπιστώθηκε από τα δεδομένα της σαιζόν του 2012 
καθώς τα διευθυντικά στελέχη της εταιρείας κατάλαβαν ότι η 
Κέρκυρα έχει ισχυρό εμπορικό όνομα στο διεθνές τουριστικό 
γίγνεσθαι.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ 
ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ  
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Τη Δευτέρα 19 Νοεμβρίου 2012 
και ώρα 18.30 επισκέφθηκε στο 
Υπουργείο τον Υπουργό Δημοσίας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
κ. Νικόλαο Δένδια, κλιμάκιο ετερο-
δημοτών του Νομού Κερκύρας. 
Στην επίσκεψη που έγινε, παρέ-

στη και ο Πρόεδρος της Ένωσης 
των Απανταχού Παξινών «Ο 
ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» κ. Αντώ-
νιος Κάγκας. 

Ο κ. Υπουργός ενημερώθηκε για τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι κάτοικοι της Κέρκυρας, των Παξών και 
των Διαπόντιων νήσων.
Ο κ. Αντώνιος Κάγκας εξέθεσε προφορικώς αλλά και 

γραπτώς τα τρέχοντα προβλήματα που ταλανίζουν 
τους Παξινούς και μεταξύ αυτών και τα παρακάτω 
αιτήματα: 

1. Να παραμείνει η Δ.Ο.Υ. Παξών, μέχρι να οργανωθεί 
το Κέντρο Εξυπηρέτησης Φορολογουμένου, σε χώρο 
που παραχωρεί ο Δήμος Παξών για τη στέγασή του.

2. Να αφαιρεθεί από τον ισχύοντα νόμο για τη Νατού-
ρα, το επίμαχο άρθρο, ώστε τα υδροπλάνα να μπορούν 
να εκτελούν δρομολόγια και στους Παξούς.

3. Μετά την κατάργηση του ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ, να 
γίνει τουλάχιστον ένα μεταβατικό δικαστήριο, το οποίο 
να συνεδριάζει σε χώρο όπου ο Δήμος Παξών δέχεται 
να παραχωρήσει δωρεάν. 
Ο κ. Υπουργός υποσχέθηκε ότι θα προσπαθήσει, κατά 

το δυνατόν, να υλοποιηθούν τα δίκαια αυτά αιτήματα.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ 
Σε σύσκεψη για το έργο των φραγμάτων, στη Δ6 

Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης – Αποχέτευσης της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, συμμετείχε ο Δήμαρχος Κέρκυρας Γιάννης 
Τρεπεκλής, με αντικείμενο την πορεία του έργου των 
φραγμάτων.
Ο Δήμαρχος Κέρκυρας ενημέρωσε ότι η κατάσταση για 

το έργο των φραγμάτων έχει ως εξής:
«Το έργο «Ύδρευση νήσων Κέρκυρας και Παξών, Φάση 

κατασκευής», αποτελεί την κατασκευαστική συνέχεια 
της συγχρηματοδοτούμενης μελέτης «Ύδρευση των 
νήσων Κέρκυρα και Παξοί, Πρώτη Φάση: Μελέτες και 
Απαλλοτριώσεις», και έχει σκοπό τη συνολική αντιμετώπιση 
του υδρευτικού προβλήματος των δύο νησιών.
Περιλαμβάνει την κατασκευή τριών φραγμάτων με 

τα συναφή τους έργα, σε συνδυασμό με δύο μονάδες 
αποσκλήρυνσης νερού (στην Κέρκυρα) και μίας μονάδας 
αφαλάτωσης θαλασσινού νερού σε συνδυασμό με έργα 
ενίσχυσης του υφιστάμενου υδραγωγείου και των υδάτινων 
αποθεμάτων των υφιστάμενων υδατοδεξαμενών (στους 
Παξούς).
Μέχρι σήμερα έχουν ολοκληρωθεί και εγκριθεί όλες οι 

προμελέτες, οι οριστικές μελέτες και οι υποστηρικτικές 
τους, και έχουν ελεγχθεί τόσο αυτές όσο και τα Τεύχη 
Δημοπράτησης. Επίσης έχει συνταχθεί νέα Μ.Π.Ε. 
και εκδόθηκε Κ.Υ.Α. ανανέωσης – τροποποίησης των 
Περιβαλλοντικών Όρων.
Τέλος, έχουν ολοκληρωθεί απαλλοτριώσεις συνολικής 

έκτασης 815 στρ. (εκ των συνολικά απαιτούμενων 
1.300 στρ., περίπου) και προχωρούν οι διαδικασίες για 
τον καθορισμό προσωρινών τιμών, για τις υπόλοιπες 
εκτάσεις.
Το έργο έχει χωριστεί σε τρία τμήματα:
1. Έργο με τίτλο «Ύδρευση νήσου Παξών – Στάδιο 

κατασκευή», συνολικού προϋπολογισμού € 15.550.00 
(το έργο εντάχθηκε στο ΕΠΕΡΑΑ με την υπ’ αρ. πρωτ. 
Οικ. 117616/26-03-2012 Απόφαση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και θα 
κατασκευαστεί με μία εργολαβία.

2. Έργο με τίτλο «Ύδρευση νήσου Κέρκυρας, 
Εγκαταστάσεις αποσκλήρυνσης νερού και συναφή 
έργα ταμίευσης, άντλησης και μεταφοράς», συνολικού 
προϋπολογισμού € 49.810.000,00 (το έργο εντάχθηκε στο 
ΕΠΕΡΑΑ με την υπ’ αρ. πρωτ. Οικ. 118847/30-04-2012 
Απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής και θα κατασκευαστεί με μία 
εργολαβία).

3. Έργο με τίτλο «Ύδρευση νήσου Κέρκυρας, Φράγματα, 
εγκαταστάσεις και συναφή έργα ταμίευσης, άντλησης και 
μεταφοράς» συνολικού προϋπολογισμού € 232.040.000,00 

στην οποία περιλαμβάνεται το υπόλοιπο φυσικό αντικείμενο 
της αρχικής ενιαίας αίτησης (φράγματα και λοιπά έργα 
Βόρειας Κέρκυρας). Αναμένεται η ένταξη του στο ΕΠΕΡΑΑ 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

«Τα έργα για την ύδρευση των Παξών και τις εγκαταστάσεις 
αποσκλήρυνσης έχουν δρομολογηθεί και επίκειται η 
δημοπράτησή τους» δήλωσε ο Δήμαρχος Κέρκυρας 
Γιάννης Τρεπεκλής, εκφράζοντας όμως, παράλληλα την 
αγανάκτησή του για το μεγάλο έργο των φραγμάτων.

«Δυστυχώς το μεγάλο έργο των φραγμάτων, 
προϋπολογισμού 232 εκ. ευρώ περίπου, λιμνάζει και 
μάθαμε ότι ακόμη βρίσκεται στον σχεδιασμό προς ένταξη. 
Ο χρόνος περιορίζεται σημαντικά και δεν επιτρέπει την 
ολοκλήρωση του έργου. Πρέπει να γίνει προσπάθεια 
από την αρχή, ώστε το έργο να γίνει γέφυρα στο 
επόμενο ευρωπαϊκό χρηματοδοτικό πλαίσιο. Μείναμε 
με ένα μεγάλο ΘΑ από όλους και χάθηκαν διεκδικήσεις 
άλλων έργων, χρήσιμων για την Κέρκυρα. Δυστυχώς 
η πίεση που ασκήθηκε το προηγούμενο διάστημα δεν 
είχε τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Η κεντρική διοίκηση 
φαίνεται ότι ενδιαφέρεται μόνο για το επικοινωνιακό 
κομμάτι», δήλωσε ο Δήμαρχος Κέρκυρας Γιάννης 
Τρεπεκλής, ενημερώνοντας ότι υπάρχει και ένα θέμα με 
τις απαλλοτριώσεις, αλλά στις 13 Νοεμβρίου έχει οριστεί 
το δικαστήριο για τον καθορισμό τιμών των υπολοίπων 
στρεμμάτων και αναμένεται να διευθετηθεί αυτή η 
εκκρεμότητα.

Σε Ελευσίνα και Παξούς 
40 θέσεις κοινωφελούς εργασίας
Σαράντα θέσεις κοινωφελούς εργασίας εγκρίθη-

καν από το ΑΣΕΠ για τις Περιφερειακές Ενότητες 
Ιονίων Νήσων και Δυτικής Αττικής. Οι θέσεις θα 
καλυφθούν μέσω των Μη Κυβερνητικών Οργα-
νώσεων Οργανισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης 
Βιολογικών Προϊόντων «ΔΗΩ» και Ελληνικός 
Οργανισμός Περιβάλλοντος.
Πιο συγκεκριμένα, η «ΔΗΩ» μεσολαβεί για την 

πρόσληψη 20 ανέργων στον Δήμο Παξών, εκ των 
οποίων έντεκα Γεωπόνοι Φυτικής Παραγωγής 
Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης και 
εννέα Εργατών Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης.
Οι υπόλοιπες 20 θέσεις, για τις οποίες μεσο-

λαβεί ο Ελληνικός Οργανισμός Περιβάλλοντος, 
αφορούν τον Οργανισμό Λιμένος Ελευσίνας Α.Ε. 
και θα καλυφθούν από υποψηφίους όλων των 
εκπαιδευτικών βαθμίδων.
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ΕΠΕΡΩΤΗΣΗ 
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

κ. ΣΠΥΡΟΥ ΣΠΥΡΟΥ
Από τον Περιφερειακό Σύμβουλο κ. Γιώργο Καρύδη 

υπεβλήθη επερώτηση στην Περιφέρεια και ερωτά 
γιατί η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων δεν παρευρέθη 
στην συνεδρίαση της 25/10/12 του Συμβουλίου ακτο-
πλοϊκών συγκοινωνιών που καθόρισε τα δρομολόγια 
της ακτοπλοϊκής σύνδεσης των Ιονίων Νήσων με τις 
ηπειρωτικές ακτές και αν υπάρχει μελέτη για υποβολή 
προτάσεων και τι προτίθεστε να κάνετε για το σοβαρό 
αυτό θέμα που απασχολεί τα νησιά μας. 
Από πλευράς της Περιφέρειας δόθηκε απάντηση και 

αναφέρει ότι από το Σ.Α.Σ. δεν ενημερώθηκε η Περιφε-
ρειακή αυτοδιοίκηση. 
Από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων έγιναν τρεις γρα-

πτές παρεμβάσεις:
1) Από τον αντιπεριφερειάχη Ζακύνθου, 2) από τον 

αντιπεριφερειάρχη Κεφαλονιάς και Ιθάκης και 3) από 
τον αντιπεριφερειάρχη Νησιωτικής Πολιτικών και Μι-
κρών Νήσων. 
Εκ μέρους του περιφερειάρχη κ. Σπύρου ο περιφερει-

ακός σύμβουλος κ. Γιώργος Κάφυρης κινήθηκε αρμο-
δίως, προκειμένου να συγκεντρώσει πληροφορίες και 
να εξετάσει τον τρόπο υποβολής δρομολογίων αλλά και 
να διαμαρτυρηθεί για το γεγονός ότι δεν έχουν συμπε-
ριληφθεί στα προτεινόμενα δρομολόγια οι προτάσεις 
που κατά καιρούς έχουν εκφράσει φορείς και κάτοικοι 
των νησιών Κέρκυρας και Παξών.
Θέλω να σημειώσω, επίσης, ότι και ο Αντιπεριφε-

ρειάρχης Κέρκυρας, Χρ. Σκούρτης, σε ειδική σύσκεψη 
εργασίας που έγινε τις προάλλες στο Λιμεναρχείο, 
ενημερώθηκε για τα ακτοπλοϊκά δρομολόγια Κέρκυρας 
και Παξών και κατέθεσε την πρότασή μας για τις διαδι-
κασίες που πρέπει να προηγούνται των αποφάσεων 
του Σ.Α.Σ.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Συνάντηση εργασίας 
του Αντιπεριφερειάρχη 

Χ. Σκούρτη στο Λιμεναρχείο 
για τα ακτοπλοϊκά δρομολόγια
Ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε Κέρκυρας, Χρήστος 

Σκούρτης, επισκέφθηκε το Κεντρικό Λιμεναρχείο της 
Κέρκυρας, όπου είχε συνάντηση εργασίας με το Λιμε-
νάρχη του Κεντρικού Λιμεναρχείου Κέρκυρας Σπύρο 
Κοντομάρη και στελέχη του Λιμεναρχείου, καθώς 
επίσης και με πλοιοκτήτες της πορθμειακής γραμμής 
Κέρκυρας – Ηγουμενίτσας.
Αντικείμενο της συνάντησης ήταν τα δρομολόγια της 

Πορθμειακής γραμμής Κέρκυρα – Ηγουμενίτσα και η 
γραμμή Κέρκυρα – Ηγουμενίτσα – Παξοί.
Τα δρομολόγια, από 17 που ήταν κατά τη περσινή 

περίοδο, γίνονται 19, ενώ για τους Παξούς τελικά ανα-
ζητήθηκε και βρέθηκε λύση μεταξύ των επιχειρηματιών, 
αφού θα υπάρχει δυο φορές την εβδομάδα κλειστού 
τύπου φέρυ - μποτ ή αμφίδρομο που θα συνδέσει τους 
Παξούς με την Ηγουμενίτσα.
Στο πλαίσιο της συνάντησης κρίθηκε ότι τα φετινά 

δρομολόγια έχουν καλύτερη διασπορά σε αντίθεση με 
την αντίστοιχη περσινή περίοδο, μετά από απαίτηση 
της ΠΙΝ.
Θα πρέπει, τέλος, να σημειωθεί ότι για τους Πα-

ξούς από την 1η Απριλίου 2013 θα δρομολογηθεί νέο 
επιβατικό μηχανοκίνητο σκάφος χωρητικότητας 100 
ατόμων.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ
Α’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

ΑΟ Παξοί - ΑΟ Κοντόκαλι 2-1, Ηρ. Αγ. Δέκα - Θιναλιακός 
1-1, Ατρ. Στρογγυλής - Αστ. Πετριτή 2-2, Οδ. Αυλιωτών 
- Ποσ. Αγ. Μάρκου 3-1, ΑΕ Λευκίμης - ΟΦΑΜ 0-2, Ολ. 
Καρουσάδων - Αχιλλ. Νυμφών 0-0, ΑΕ Φαιάκων - ΑΣ 
Βολίδα 0-4

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ Β. ΑΓ. ΓΚΟΛ

1. ΟΦΑΜ 20 9 24-8

2. Αχιλλέας Νυμφ. 20 9 21-7

3. Οδυσσέας Αυλ. 19 9 23-13

4. ΑΕ Λευκίμμης 17 9 18-9

5. Ολ. Καρουσάδων 15 9 18-15

6. ΑΟ Παξοί 14 8 16-11

7. ΑΣ Βολίδα 13 9 13-10

8. ΑΟ Κοντόκαλι 12 9 15-17

9. Αστέρας Πετριτή 11 9 21-18

10. Ατρ. Στρογγυλής 10 9 13-22

11. ΑΣ Θιναλιακός 9 8 6-9

12. Ηρακλής Αγ. Δέκα 7 9 12-25

13. Ποσειδώνας Αγ. Μ. 7 9 12-22

14. ΑΕ Φαιάκων 0 9 7-33

Α.Β.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Εγκρίθηκε η μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

του Σχεδίου Διαχείρισης 
Αποβλήτων της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων, κατά τη 

σημερινή του συνεδρίαση, γνωμοδότησε θετικά - κατά 
πλειοψηφία - για τη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων του επικαιροποιημένου Περιφερεια-
κού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.
Το θέμα εισηγήθηκε στο σώμα ο Αντιπεριφερειάρχης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Περιβάλλοντος, 
Γιάννης Μαλακάσης και η εισήγησή του εγκρίθηκε με 
τη συμπλήρωση των προτάσεων που έκαναν οι Περι-
φερειακοί Σύμβουλοι, Μαρία Καταβάτη, και Γιώργος 
Κάφυρης από την πλειοψηφία, καθώς και ο επικεφαλής 
της «Αριστερής Κίνησης Ιονίου», Σωτήρης Βλάχος, που 
αφορά στην κατασκευή μικρής μονάδας κομποστο-
ποίησης στους Παξούς, τοποθέτηση μικρού σταθμού 
μεταφόρτωσης στους Αντιπάξους και την τοποθέτηση 
μικρών κάδων κομποστοποίησης στα μικρά νησιά, 
Οθωνοί, Ερείκουσα και Μαθράκι.
Σημειώνεται ότι στη συνεδρίαση παρέστησαν τόσο ο 

μελετητής Γιάννης Φραντζής όσο και μέλη του Συλλόγου 
Τεμπλονίου.

ΣΕ ΜΙΚΡΕΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ 
ΦΕΤΟΣ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ
Αναφορικά με τις αφίξεις, στο 10μηνο του 2012, 

από τα κυριότερα αεροδρόμια έφτασαν τα 10,95 
εκατ. επιβάτες, μειωμένοι κατά 3,38% σε σχέση 
με πέρυσι, όταν και είχαν επισκεφτεί τη χώρα μας 
11,34 εκατ. επισκέπτες. Αν κανείς εξαιρέσει την 
Αθήνα, η μείωση σε σχέση με πέρυσι περιορίζεται 
μόλις στο 0,7%. Ειδικότερα, την Αθήνα έχουν 
επισκεφτεί 2,32 εκατ. επιβάτες, από 2,64 εκατ. 
πέρυσι. Αντίθετα, σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΣΕΤΕ αύξηση κατά 6,43% σημειώνει το αεροδρό-
μιο της Θεσσαλονίκης. Αυξημένη είναι και η κίνη-
ση στην ΚΕΡΚΥΡΑ κατά 6,41%, στα Χανιά κατά 
8,84%, στην Κεφαλονιά κατά 13%, στη Μύκονο 
κατά 6,8% και στη Σκιάθο κατά 4,24%. Αντίθετα, 
πτώση στις αφίξεις, στο δεκάμηνο, καταγράφουν 
τα αεροδρόμια της Ρόδου κατά 7,2%, της Κω κατά 
5,7%, του Ηρακλείου κατά 2,48%, της Ζακύνθου 
κατά 5,37%, της Σάμου κατά 8,56%, της Σαντορί-
νης κατά 0,97%, του Ακτίου κατά 1,37% και της 
Καβάλας κατά 14,66%.
Σε ό,τι αφορά τον Οκτώβριο, επισκέφτηκαν 

τη χώρα μας 671.013 επισκέπτες λιγότεροι κατά 
13,91%, σε σχέση με πέρυσι (780.086).

ΠΗΓΗ Σ.Ε.Τ.Ε.

ΟΙ ΔΗΜΟΤΕΣ 
ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ ΤΑ ΣΠΑΣΜΕΝΑ 

Επιπλέον δημοτικά τέλη 
θα επιβάλλονται σε περίπτωση 
κακοδιαχείρισης των δήμων

Με επιπλέον φόρους θα επιβαρύνονται οι δημότες 
σε περίπτωση κακοδιαχείρισης των δήμων, όπως 
προβλέπει το Μεσοπρόθεσμο και βάσει των ρυθμί-
σεων που περιλαμβάνονται στην Πράξη Νομοθετι-
κού Περιεχομένου.
Οι πολίτες ενδέχεται για παράδειγμα να δουν το Τέλος 

Ακίνητης Περιουσίας (ΤΑΠ) ακόμη και να διπλασιάζεται 
σε περίπτωση που διαπιστωθεί απόκλιση της τήρησης 
του προϋπολογισμού ενός δήμου, σύμφωνα με Τα 
Νέα. 
Με τις νέες διατάξεις, θα λειτουργεί σε μηνιαία βάση 

Παρατηρητήριο ελέγχου της εκτέλεσης των προϋπολο-
γισμών των δήμων και των νομικών τους προσώπων. 
Σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης κατά 10% στους 

τριμηνιαίους δημοσιονομικούς στόχους και εφόσον δεν 
συμμορφωθεί ο δήμος μετά τις επισημάνσεις του Παρα-
τηρητηρίου εντός εξαμήνου, τότε θα υπάγεται αυτομάτως 
και υποχρεωτικά σε πρόγραμμα εξυγίανσης. 
Στο πλαίσιο του προγράμματος αυτού υπάρχει 

ενδεχόμενο να απαιτηθεί επιβολή επιπλέον τοπικών 
φόρων και τελών ενώ προβλέπεται και αύξηση σε ήδη 
υφιστάμενους.
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ Ε/Γ - Ο/Γ ΚΕΡΚΥΡΑ
C/F KERKYRA

ΑΠΟ 01/11/12 ΕΩΣ 30/11/12 - 
FROM 01/11/12 UNTIL 30/11/12

ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ
FROM CORFU

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕ-
ΝΙΤΣΑ

FROM IGOUMENITSA

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ
FROM PAXOS

07:15 09:30 11:45

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ ΠΡΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑ 14:30
FROM IGOYMENITSA TO CORFU 14:30

KΥΡΙΑΚΗ - SUNDAY
ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 

- FROM IGOYMENITSA
ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ - 
FROM PAXOS

14:00 16:30

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛ. ΠΑΞΟΙ: 26620-32269
ΤΗΛ. ΚΕΡΚΥΡΑ: 26610-81808

ΤΗΛ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: 26650-29255/25908

ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΗΣΟΣ ΠΑΞΩΝ 
Ε/Γ-Υ/Γ ΗΛΙΔΑ 
Γάιος Παξών 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ ΤΟ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΟ ΗΛΙΔΑ 
ΙΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 02/11/2012 ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟ-
ΠΟΙΕΙ ΤΙΣ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΝΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΘΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ.

ΠΑΞΟΙ - ΚΕΡΚΥΡΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 07.30 

ΚΕΡΚΥΡΑ - ΠΑΞΟΙ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14.30

ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΘΑ ΕΚΤΕΛΕΙ ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΙΣ 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΜΕ ΤΙΣ ΟΜΑΔΕΣ ΘΑ ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ 
ΔΥΟ ΜΕΡΕΣ ΝΩΡΙΤΕΡΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Ο/Γ «ΝΑΝΤΗ»
Από 1/11/2012 έως 31/3/2013 

ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ 
ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ 
ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ-ΠΑΞΟΙ ΠΑΞΟΙ-ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ

10.00 15.30

Μεταφορά: Φορτηγά αυτοκίνητα, Ι.Χ. αυτοκίνητα 
ασυνόδευτα, οχληρά (καύσιμα, άμμος, τσιμέντα κλπ.)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: 26650 25540 - 6946012452 - 

6973580701 
ΠΑΞΟΙ: 26620 32033 - 6977503403 

Γιάννης Αρβανιτάκης

EKΔΡΟΜΕΣ 2012

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 

Email: info@fairworld.gr URL:http://www.fairworld.gr


